

Pressemitteilung

Nr. 054/2023 vom 30. November 2023

Der Arbeitsmarkt im Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa im November 2023

- Arbeitslosigkeit im November: 6.966 Arbeitslose
- Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich: + 69 Arbeitslose/ + 1,0 Prozent
- Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich: + 397 Arbeitslose/ + 6,0 Prozent
- Arbeitslosenquote im November: 5,6 Prozent
- Stellenmeldungen im Monatsverlauf: 440 neue Stellen beim Arbeitgeber-Service der Agentur für Arbeit Riesa

I. Überblick

Im Landkreis Meißen, dem Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa, waren im November 6.966 Personen von Arbeitslosigkeit betroffen. Das sind 69 Arbeitslose (+1,0 Prozent) mehr als im Oktober. Im Vergleich zum Vorjahr sind 397 Personen (+ 6,0 Prozent) mehr arbeitslos.

Die Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen veränderte sich im Monatsverlauf nicht und beträgt weiterhin 5,6 Prozent. Im November 2022 lag diese Quote bei 5,3 Prozent.

„Im November setzte sich die Seitwärtsbewegung auf dem regionalen Arbeitsmarkt fort. Die Arbeitslosenquote veränderte sich nicht und aktuell sind im Landkreis Meißen knapp 7.000 Personen arbeitslos. Unsere Vermittler im Arbeitgeber-Service verzeichneten im November 440 neue Stellen zur Besetzung. Im verarbeitenden Gewerbe, in der Öffentlichen Verwaltung sowie im Handel setzte sich die Nachfrage nach Personal fort. Mit Blick auf den Wintereinbruch in dieser Woche möchte ich auf das Saisonkurzarbeitergeld hinweisen. Mit ihm können Entgeltausfälle in Betrieben des Baugewerbes in der Schlechtwetterzeit von Dezember bis März ausgeglichen werden. Seit diesem Jahr können Arbeitgeber das Saisonkurzarbeitergeld auch online über den eService der Bundesagentur für Arbeit beantragen“, so Thomas Stamm, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Riesa.

Im Rechtskreis SGB III – im Bereich der Arbeitslosenversicherung – vergrößerte sich die Anzahl der Arbeitslosen im Monatsverlauf um 70 auf 2.159 Personen. Im Vorjahresvergleich sind 204 Arbeitslose mehr gemeldet.

Im Rechtskreis SGB II – im Bereich der Grundsicherung – stagnierte die Arbeitslosigkeit auf dem Niveau des Vormonats. Gegenwärtig sind 4.807 Personen arbeitslos gemeldet (Vormonat: 4.808 Arbeitslose). Das sind 193 Arbeitslose mehr als im Vorjahr. Unter Berücksichtigung vorläufiger Daten betreute der Grundsicherungsträger, der in alleiniger Zuständigkeit des

Landkreises Meißen organisiert ist, 7.388 Bedarfsgemeinschaften mit 12.776 Leistungsempfängern. Im Oktober 2023 waren es 7.340 Bedarfsgemeinschaften mit 12.723 Leistungsempfängern.

II. Unterbeschäftigung

In der Unterbeschäftigung werden zusätzlich zu den registrierten Arbeitslosen auch die Personen abgebildet, die nicht als arbeitslos gelten, weil sie Teilnehmer an einer Maßnahme der Arbeitsmarktpolitik oder in einem arbeitsmarktbedingten Sonderstatus sind. An arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen beider Rechtskreise, zum Beispiel Weiterbildungen, Praktika in Betrieben sowie Beschäftigung in Arbeitsgelegenheiten nahmen im November 1.162 Frauen und Männer teil. Insgesamt belief sich die Unterbeschäftigung auf 8.319 Personen (6.966 Arbeitslose; + 1.162 Personen in Maßnahmen der aktiven Arbeitsförderung; + 139 Personen, die beruflich eingegliedert oder aktiviert wurden oder sich in Sonderregelungen für Ältere befinden; + 53 Personen, die Gründungszuschuss oder Einstiegsgeld erhalten). Die Unterbeschäftigungsquote veränderte sich im Berichtsmonat ebenfalls nicht und beträgt weiterhin 6,7 Prozent. Im November 2022 lag diese Quote bei 6,4 Prozent. 83,7 Prozent der Unterbeschäftigten sind arbeitslos.

III. Stellenmarkt

Die Vermittler im Arbeitgeber-Service der Riesaer Arbeitsagentur nahmen im Monatsverlauf 440 neue Stellenangebote entgegen. Das sind 78 Stellen mehr als im Oktober. Im Vergleich zum Vorjahresmonat wurden elf Stellen mehr zur Besetzung gemeldet. Personal wurde im verarbeitenden Gewerbe (156 Stellen), in der Öffentlichen Verwaltung (51 Stellen) sowie im Handel (44 Personen) gesucht. Aus dem Bereich der Arbeitnehmerüberlassung wurden 36 Stellen neu gemeldet.

Insgesamt waren 2.460 freie Arbeitsstellen in der Region zur Besetzung gemeldet. Das sind 49 Stellen weniger als im Oktober 2023. Im Vergleich zum November 2022 sind 381 Angebote weniger gemeldet.

Diese freien Stellen sind in der Jobbörse der Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht und können mit der „Jobsuche – App“ der Bundesagentur für Arbeit zu jeder Zeit, an jedem Ort abgerufen werden.

IV. Die Entwicklung der Kurzarbeit

Vor Beginn der Kurzarbeit müssen Betriebe Anzeige über den voraussichtlichen Arbeitsausfall erstatten. Nach aktuellen Daten zu geprüften Anzeigen wurde vom 1. bis einschließlich 26. November 2023 für 220 Personen konjunkturelle Kurzarbeit von insgesamt elf Unternehmen neu oder erneut angezeigt.

Daten zur tatsächlichen Inanspruchnahme stehen bis Juli zur Verfügung. So wurde nach vorläufigen hochgerechneten Daten der Bundesagentur für Arbeit im Juli für 678 Arbeitnehmer konjunkturelles Kurzarbeitergeld in 23 Unternehmen im Landkreis Meißen gezahlt.

Für den Mai liegen nun endgültige Daten vor und 613 Arbeitnehmer in 31 Unternehmen arbeiteten verkürzt. Der durchschnittliche Arbeitsausfall betrug 24,2 Prozent.

V. Die Entwicklung in den Geschäftsstellen im November 2023

Geschäftsstelle Riesa:

– Arbeitslosigkeit:	1.966 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	557 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.409 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 11 Arbeitslose/ + 0,6 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 151 Arbeitslose/ + 8,3 Prozent
– Arbeitslosenquote:	7,4 Prozent
– Stellenzugänge:	140 Stellen

Geschäftsstelle Großenhain:

– Arbeitslosigkeit:	1.169 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	394 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	775 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	- 11 Arbeitslose/ - 0,9 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 52 Arbeitslose/ + 4,7 Prozent
– Arbeitslosenquote:	5,3 Prozent
– Stellenzugänge:	72 Stellen

Geschäftsstelle Meißen:

– Arbeitslosigkeit:	2.374 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	652 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.722 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 64 Arbeitslose/ + 2,8 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 97 Arbeitslose/ + 4,3 Prozent
– Arbeitslosenquote:	6,1 Prozent
– Stellenzugänge:	124 Stellen

Geschäftsstelle Radebeul:

– Arbeitslosigkeit:	1.457 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	556 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	901 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 5 Arbeitslose/ + 0,3 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 97 Arbeitslose/ + 7,1 Prozent
– Arbeitslosenquote:	4,0 Prozent
– Stellenzugänge:	104 Stellen

Kontakt zur Agentur für Arbeit Riesa

für Arbeitnehmer und Berufsstarter:

Telefon: 0800 4 5555 00

E-Mail: Riesa@arbeitsagentur.de für Arbeitnehmer und
Riesa.Berufsberatung@arbeitsagentur.de für Berufsstarter

Internet: www.arbeitsagentur.de

E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

für Arbeitgeber:

Telefon: 0800 4 5555 20

E-Mail: Riesa.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de

Internet: www.arbeitsagentur.de

E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa
November 2023

Merkmale	Nov 2023	Okt 2023	Sep 2023	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
				absolut	in %	Nov 2022		Okt 2022	Sep 2022	
						absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitsuchenden										
Insgesamt	9.626	9.535	9.410	91	1,0	537	5,9	6,4	7,9	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	6.966	6.897	6.943	69	1,0	397	6,0	6,4	6,7	
55,1% Männer	3.840	3.795	3.812	45	1,2	294	8,3	8,4	10,0	
44,9% Frauen	3.126	3.102	3.131	24	0,8	103	3,4	4,0	2,9	
7,5% 15 bis unter 25 Jahre	520	525	542	-5	-1,0	98	23,2	28,0	26,3	
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	114	112	116	2	1,8	14	14,0	8,7	5,5	
43,1% 50 Jahre und älter	3.003	2.966	2.968	37	1,2	39	1,3	1,6	1,4	
34,2% dar. 55 Jahre und älter	2.384	2.357	2.340	27	1,1	13	0,5	1,4	0,4	
45,8% Langzeitarbeitslose	3.188	3.163	3.148	25	0,8	364	12,9	12,7	13,8	
8,0% Schwerbehinderte Menschen	555	556	552	-1	-0,2	-31	-5,3	-1,8	-6,1	
20,6% Ausländer	1.436	1.434	1.450	2	0,1	324	29,1	27,8	29,6	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.127	1.077	1.087	50	4,6	-32	-2,8	-8,0	-4,5	
dar. aus Erwerbstätigkeit	509	486	403	23	4,7	-27	-5,0	-1,8	3,6	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	216	229	299	-13	-5,7	3	1,4	-11,9	27,8	
seit Jahresbeginn	12.351	11.224	10.147	x	x	321	2,7	3,2	4,6	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.051	1.111	1.205	-60	-5,4	-18	-1,7	-7,1	-2,8	
dar. in Erwerbstätigkeit	384	417	472	-33	-7,9	50	15,0	-6,5	-0,8	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	234	259	331	-25	-9,7	-41	-14,9	-11,6	6,1	
seit Jahresbeginn	12.066	11.015	9.904	x	x	385	3,3	3,8	5,2	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	5,6	5,6	5,6	x	x	x	5,3	5,3	5,3	
dar. Männer	5,9	5,8	5,8	x	x	x	5,4	5,3	5,3	
Frauen	5,4	5,4	5,4	x	x	x	5,2	5,2	5,3	
15 bis unter 25 Jahre	5,1	5,2	5,3	x	x	x	4,5	4,3	4,6	
15 bis unter 20 Jahre	3,1	3,1	3,2	x	x	x	3,1	3,2	3,4	
50 bis unter 65 Jahre	5,8	5,7	5,7	x	x	x	5,7	5,6	5,6	
55 bis unter 65 Jahre	6,7	6,6	6,6	x	x	x	6,8	6,7	6,7	
Ausländer	27,3	27,2	27,5	x	x	x	23,8	24,0	23,9	
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,2	6,1	6,2	x	x	x	5,8	5,8	5,8	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	7.105	7.049	7.116	56	0,8	325	4,8	5,7	6,5	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	8.266	8.233	8.270	33	0,4	401	5,1	7,4	8,1	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.319	8.286	8.323	33	0,4	417	5,3	7,5	8,3	
Unterbeschäftigungsquote	6,7	6,7	6,7	x	x	x	6,4	6,2	6,2	
Leistungsberechtigte²⁾										
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.041	1.962	1.944	79	4,0	222	12,2	16,1	16,0	
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	9.224	9.172	9.221	52	0,6	254	2,8	2,2	1,6	
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	2.759	2.735	2.774	24	0,9	-57	-2,0	-2,8	-3,2	
Bedarfsgemeinschaften	7.388	7.340	7.391	48	0,7	107	1,5	0,8	0,7	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	440	362	403	78	21,5	11	2,6	-22,8	-10,0	
Zugang seit Jahresbeginn	4.918	4.478	4.116	x	x	-1.239	-20,1	-21,8	-21,7	
Bestand	2.460	2.509	2.595	-49	-2,0	-381	-13,4	-12,5	-14,2	

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Riesa

November 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Oktober auf November um 11 auf 1.966 Personen gestiegen. Das waren 151 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im November 7,4%; vor einem Jahr belief sie sich auf 6,8%. Dabei meldeten sich 310 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 14 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 298 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+19). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 3.359 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 187 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 3.238 Abmeldungen von Arbeitslosen (+172).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im November um 57 Stellen auf 476 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 119 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im November 140 neue Arbeitsstellen, 42 mehr als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 934 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 339.

Merkmale	Nov 2023	Okt 2023	Sep 2023	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Nov 2022		Okt 2022	Sep 2022	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	2.700	2.659	2.649	41	1,5	232	9,4	9,9	12,8	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.966	1.955	1.960	11	0,6	151	8,3	10,2	10,5	
55,8% Männer	1.098	1.084	1.096	14	1,3	97	9,7	13,0	15,6	
44,2% Frauen	868	871	864	-3	-0,3	54	6,6	6,9	4,6	
7,5% 15 bis unter 25 Jahre	148	155	168	-7	-4,5	17	13,0	12,3	19,1	
1,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	24	23	28	1	4,3	-5	-17,2	-41,0	-26,3	
41,9% 50 Jahre und älter	824	809	806	15	1,9	37	4,7	5,2	5,9	
32,5% dar. 55 Jahre und älter	638	628	608	10	1,6	27	4,4	6,4	3,2	
45,5% Langzeitarbeitslose	894	892	891	2	0,2	96	12,0	13,6	16,3	
8,7% Schwerbehinderte Menschen	172	175	174	-3	-1,7	-8	-4,4	1,2	-2,8	
21,6% Ausländer	424	434	416	-10	-2,3	116	37,7	43,2	42,5	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	310	287	298	23	8,0	-14	-4,3	-7,7	1,4	
dar. aus Erwerbstätigkeit	141	126	109	15	11,9	6	4,4	-3,1	0,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	55	57	78	-2	-3,5	-8	-12,7	-13,6	5,4	
15 bis unter 25 Jahre	40	32	55	8	25,0	-3	-7,0	-33,3	-3,5	
55 Jahre und älter	78	83	56	-5	-6,0	-12	-13,3	18,6	12,0	
seit Jahresbeginn	3.359	3.049	2.762	x	x	187	5,9	7,1	8,9	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	298	287	327	11	3,8	19	6,8	-6,8	2,2	
dar. in Erwerbstätigkeit	107	103	137	4	3,9	19	21,6	-17,6	4,6	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	73	70	90	3	4,3	8	12,3	18,6	3,4	
15 bis unter 25 Jahre	42	42	56	-	-	-7	-14,3	-14,3	-9,7	
55 Jahre und älter	74	70	56	4	5,7	7	10,4	-1,4	7,7	
seit Jahresbeginn	3.238	2.940	2.653	x	x	172	5,6	5,5	7,0	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	7,4	7,4	7,4	x	x	x	6,8	6,6	6,6	
Männer	7,6	7,5	7,6	x	x	x	6,9	6,6	6,5	
Frauen	7,2	7,2	7,1	x	x	x	6,7	6,7	6,8	
15 bis unter 25 Jahre	7,0	7,3	8,0	x	x	x	6,6	6,9	7,1	
15 bis unter 20 Jahre	3,3	3,2	3,8	x	x	x	4,4	6,0	5,8	
50 bis unter 65 Jahre	7,1	6,9	6,9	x	x	x	6,6	6,4	6,4	
55 bis unter 65 Jahre	8,1	7,9	7,6	x	x	x	7,6	7,4	7,4	
Ausländer	35,9	36,7	35,2	x	x	x	29,2	28,7	27,7	
abhängige zivile Erwerbspersonen	8,1	8,1	8,1	x	x	x	7,4	7,3	7,3	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	140	66	66	74	112,1	42	42,9	-26,7	-19,5	
Zugang seit Jahresbeginn	934	794	728	x	x	-339	-26,6	-32,4	-32,9	
Bestand	476	419	446	57	13,6	-119	-20,0	-27,6	-24,1	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Großenhain
November 2023

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Oktober auf November um 11 auf 1.169 Personen verringert. Das waren 52 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im November 5,3%; vor einem Jahr belief sie sich auf 5,1%. Dabei meldeten sich 179 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 33 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 187 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-7). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 2.188 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 27 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 2.136 Abmeldungen von Arbeitslosen (+57).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im November um 4 Stellen auf 430 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 40 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im November 72 neue Arbeitsstellen, 8 mehr als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 785 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 260.

Merkmale	Nov 2023	Okt 2023	Sep 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Nov 2022		Okt 2022	Sep 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	1.613	1.608	1.575	5	0,3	38	2,4	1,8	3,6
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.169	1.180	1.192	-11	-0,9	52	4,7	7,5	9,5
52,9% Männer	618	627	642	-9	-1,4	45	7,9	9,4	16,5
47,1% Frauen	551	553	550	-2	-0,4	7	1,3	5,3	2,2
7,0% 15 bis unter 25 Jahre	82	89	93	-7	-7,9	18	28,1	41,3	45,3
2,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	24	21	25	3	14,3	9	60,0	110,0	66,7
45,0% 50 Jahre und älter	526	532	531	-6	-1,1	-44	-7,7	-2,7	-4,7
36,0% dar. 55 Jahre und älter	421	422	425	-1	-0,2	-30	-6,7	-2,5	-3,2
42,9% Langzeitarbeitslose	501	498	490	3	0,6	68	15,7	16,6	17,8
7,8% Schwerbehinderte Menschen	91	97	86	-6	-6,2	-11	-10,8	3,2	-12,2
19,2% Ausländer	225	226	224	-1	-0,4	99	78,6	63,8	54,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	179	192	194	-13	-6,8	-33	-15,6	-17,6	-12,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	76	76	60	-	-	-26	-25,5	-20,8	-23,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	42	41	73	1	2,4	-2	-4,5	-25,5	62,2
15 bis unter 25 Jahre	23	23	40	-	-	-7	-23,3	-32,4	53,8
55 Jahre und älter	43	45	35	-2	-4,4	-25	-36,8	-23,7	-45,3
seit Jahresbeginn	2.188	2.009	1.817	x	x	27	1,2	3,1	5,9
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	187	201	207	-14	-7,0	-7	-3,6	-10,7	-8,8
dar. in Erwerbstätigkeit	60	73	72	-13	-17,8	-5	-7,7	9,0	-18,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	45	49	67	-4	-8,2	-5	-10,0	-29,0	13,6
15 bis unter 25 Jahre	26	25	42	1	4,0	-2	-7,1	-28,6	27,3
55 Jahre und älter	44	51	31	-7	-13,7	-9	-17,0	-22,7	-34,0
seit Jahresbeginn	2.136	1.949	1.748	x	x	57	2,7	3,4	5,3
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	5,3	5,4	5,4	x	x	x	5,1	5,1	5,0
Männer	5,2	5,3	5,4	x	x	x	4,8	4,8	4,6
Frauen	5,5	5,6	5,5	x	x	x	5,5	5,3	5,5
15 bis unter 25 Jahre	4,4	4,7	5,0	x	x	x	3,9	3,8	3,9
15 bis unter 20 Jahre	3,5	3,0	3,6	x	x	x	2,4	1,6	2,4
50 bis unter 65 Jahre	5,4	5,5	5,5	x	x	x	5,9	5,7	5,8
55 bis unter 65 Jahre	6,2	6,2	6,3	x	x	x	6,7	6,5	6,5
Ausländer	23,1	23,2	23,0	x	x	x	15,5	16,9	17,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	5,9	5,9	6,0	x	x	x	5,6	5,5	5,5
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	72	59	72	13	22,0	8	12,5	-21,3	-25,0
Zugang seit Jahresbeginn	785	713	654	x	x	-260	-24,9	-27,3	-27,8
Bestand	430	426	438	4	0,9	-40	-8,5	-12,0	-12,0

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Meißen
November 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Oktober auf November um 64 auf 2.374 Personen gestiegen. Das waren 97 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im November 6,1%; vor einem Jahr belief sie sich auf 5,9%. Dabei meldeten sich 378 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 9 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 310 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-67). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 3.989 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 29 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 3.939 Abmeldungen von Arbeitslosen (+19).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im November um 58 Stellen auf 828 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 35 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im November 124 neue Arbeitsstellen, 24 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 1.729 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 212.

Merkmale	Nov 2023	Okt 2023	Sep 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Nov 2022		Okt 2022	Sep 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	3.261	3.225	3.176	36	1,1	170	5,5	5,7	6,0
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.374	2.310	2.342	64	2,8	97	4,3	1,7	2,9
56,4% Männer	1.338	1.297	1.307	41	3,2	61	4,8	2,0	4,4
43,6% Frauen	1.036	1.013	1.035	23	2,3	36	3,6	1,3	1,0
7,2% 15 bis unter 25 Jahre	172	165	160	7	4,2	14	8,9	7,8	11,1
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	39	38	38	1	2,6	2	5,4	5,6	18,8
42,0% 50 Jahre und älter	996	975	987	21	2,2	37	3,9	0,6	1,4
33,4% dar. 55 Jahre und älter	794	774	778	20	2,6	24	3,1	0,7	0,8
47,1% Langzeitarbeitslose	1.118	1.092	1.096	26	2,4	103	10,1	6,6	7,5
7,5% Schwerbehinderte Menschen	179	173	180	6	3,5	-14	-7,3	-8,9	-10,0
19,7% Ausländer	468	455	485	13	2,9	75	19,1	10,7	20,3
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	378	331	336	47	14,2	-9	-2,3	-17,5	-1,5
dar. aus Erwerbstätigkeit	174	152	130	22	14,5	-19	-9,8	-10,1	19,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	72	74	79	-2	-2,7	13	22,0	-15,9	9,7
15 bis unter 25 Jahre	44	42	49	2	4,8	-8	-15,4	-22,2	-24,6
55 Jahre und älter	108	92	70	16	17,4	10	10,2	-5,2	-11,4
seit Jahresbeginn	3.989	3.611	3.280	x	x	-29	-0,7	-0,6	1,5
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	310	360	374	-50	-13,9	-67	-17,8	-12,6	-8,1
dar. in Erwerbstätigkeit	114	135	142	-21	-15,6	6	5,6	-16,7	-3,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	59	81	95	-22	-27,2	-44	-42,7	-9,0	1,1
15 bis unter 25 Jahre	34	38	56	-4	-10,5	-12	-26,1	-15,6	-20,0
55 Jahre und älter	89	98	90	-9	-9,2	-13	-12,7	-3,0	-11,8
seit Jahresbeginn	3.939	3.629	3.269	x	x	19	0,5	2,4	4,4
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,1	5,9	6,0	x	x	x	5,9	5,9	5,9
Männer	6,5	6,3	6,4	x	x	x	6,2	6,2	6,1
Frauen	5,6	5,5	5,6	x	x	x	5,5	5,5	5,6
15 bis unter 25 Jahre	5,2	5,0	4,9	x	x	x	5,1	5,0	4,7
15 bis unter 20 Jahre	3,5	3,4	3,4	x	x	x	3,8	3,7	3,3
50 bis unter 65 Jahre	6,3	6,2	6,3	x	x	x	6,2	6,3	6,3
55 bis unter 65 Jahre	7,4	7,2	7,3	x	x	x	7,3	7,3	7,4
Ausländer	30,3	29,4	31,4	x	x	x	27,8	29,0	28,5
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,7	6,5	6,6	x	x	x	6,4	6,4	6,4
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	124	117	120	7	6,0	-24	-16,2	-13,3	-7,7
Zugang seit Jahresbeginn	1.729	1.605	1.488	x	x	-212	-10,9	-10,5	-10,3
Bestand	828	886	917	-58	-6,5	-35	-4,1	4,2	-1,2

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Radebeul
 November 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Oktober auf November geringfügig um 5 auf 1.457 Personen gestiegen. Das waren 97 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im November 4,0%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,8%. Dabei meldeten sich 260 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 24 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 256 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+37). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 2.815 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 136 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 2.753 Abmeldungen von Arbeitslosen (+137).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im November um 52 Stellen auf 726 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 187 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im November 104 neue Arbeitsstellen, 15 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 1.470 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 428.

Merkmale	Nov 2023	Okt 2023	Sep 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Nov 2022		Okt 2022	Sep 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	2.052	2.043	2.010	9	0,4	97	5,0	6,9	8,1
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.457	1.452	1.449	5	0,3	97	7,1	8,4	5,8
53,9% Männer	786	787	767	-1	-0,1	91	13,1	12,9	7,3
46,1% Frauen	671	665	682	6	0,9	6	0,9	3,4	4,1
8,1% 15 bis unter 25 Jahre	118	116	121	2	1,7	49	71,0	107,1	51,3
1,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	27	30	25	-3	-10,0	8	42,1	66,7	-
45,1% 50 Jahre und älter	657	650	644	7	1,1	9	1,4	2,7	1,3
36,4% dar. 55 Jahre und älter	531	533	529	-2	-0,4	-8	-1,5	-	-0,4
46,3% Langzeitarbeitslose	675	681	671	-6	-0,9	97	16,8	19,5	18,8
7,8% Schwerbehinderte Menschen	113	111	112	2	1,8	2	1,8	1,8	0,9
21,9% Ausländer	319	319	325	-	-	34	11,9	18,1	16,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	260	267	259	-7	-2,6	24	10,2	18,1	-8,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	118	132	104	-14	-10,6	12	11,3	32,0	10,6
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	47	57	69	-10	-17,5	-	-	11,8	60,5
15 bis unter 25 Jahre	50	43	53	7	16,3	18	56,3	59,3	43,2
55 Jahre und älter	60	72	56	-12	-16,7	-	-	26,3	-6,7
seit Jahresbeginn	2.815	2.555	2.288	x	x	136	5,1	4,6	3,2
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	256	263	297	-7	-2,7	37	16,9	4,8	3,8
dar. in Erwerbstätigkeit	103	106	121	-3	-2,8	30	41,1	15,2	10,0
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	57	59	79	-2	-3,4	-	-	-22,4	9,7
15 bis unter 25 Jahre	44	49	53	-5	-10,2	24	120,0	-	-1,9
55 Jahre und älter	66	68	70	-2	-2,9	11	20,0	19,3	29,6
seit Jahresbeginn	2.753	2.497	2.234	x	x	137	5,2	4,2	4,1
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,0	4,0	4,0	x	x	x	3,8	3,7	3,8
Männer	4,2	4,2	4,1	x	x	x	3,7	3,8	3,9
Frauen	3,8	3,8	3,9	x	x	x	3,8	3,7	3,8
15 bis unter 25 Jahre	4,1	4,0	4,2	x	x	x	2,5	2,1	2,9
15 bis unter 20 Jahre	2,5	2,7	2,3	x	x	x	2,0	1,9	2,6
50 bis unter 65 Jahre	4,3	4,3	4,3	x	x	x	4,3	4,2	4,3
55 bis unter 65 Jahre	5,3	5,3	5,3	x	x	x	5,5	5,5	5,5
Ausländer	20,4	20,4	20,8	x	x	x	20,5	19,4	20,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,4	4,4	4,4	x	x	x	4,1	4,1	4,2
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	104	120	145	-16	-13,3	-15	-12,6	-29,0	3,6
Zugang seit Jahresbeginn	1.470	1.366	1.246	x	x	-428	-22,6	-23,2	-22,6
Bestand	726	778	794	-52	-6,7	-187	-20,5	-18,5	-21,5

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit